presença do, então jovem, rei Luís VII, dos condes de Champanha e Nevers, do arcebispo 

Sansão de Reims, dos bispos sufragâneos de Sens e Reims, além dos “muitos abades e 

sábios clérigos letrados” que acompanharam Bernardo e os apoiadores de Abelardo.454 O 

cronista Otto de Freising, por sua vez, adicionou à lista de participantes “outros nobres e 

diversas pessoas do povo”.455 Como se vê, tratava-se de um grande evento, o caso de 

Abelardo foi apenas um dos muitos assuntos tratados na ocasião.456 

451 Caeterum dominus abbas nec ad assignatum diem se venturum, nec contra Petrum sese disceptaturum 

nobis remandavit. Sed quia magister Petrus interim suos nihilomiuus coepit undequaque convocare 

discipulos, et obsecrare ut ad futuram inter se dominumque abbatem Clarae-Vallensem disputationem, una 

cum illo suam sententiam simul et scientiam defensuri venirent, et hoc dominum Clarae-Vallensem minime 

lateret; veritus ipse ne propter occasionem absentiae suae tot profanae, non setentiae, sed insaniae, tam 

apud minus intelligentes, quam earumdem defensores majore dignae viderentur auctoritate; praedicto 

quem sibi designaveramus die, licet eum minime suscepisset, tactus zelo pii fervoris, imo certe sacnti 

Spiritus igne succensus, sese nobis ultro Senonis praesentavit. “Epistola CCCXXXVII” in MIGNE, 

Jacques-Paul. Patrologia Latina, col. 185, p. 541. 
452 Abnui, tum quia puer sum, et ille vir bellator ab adolescentia, tum quia iudicarem indignum rationem 

fidei 

humanis committi ratiunculis agitandam, quam tam certa ac stabili veritate constet subnixam. 

BERNARDO DE CLARAVAL. “Epistola CLXXXIX” in LECLERCQ, Jean. Op cit., Vol VIII, p.14 
453 A respeito da datação do concílio, cf.: MEWS, Constant J. The Council of Sens (1141): Abelard, 

Bernard, and the Fear of Social Upheaval, p. 354-355. 
454 Itaque praesente glorioso rege Francorum Ludovico cum Willelmo religioso Nivernis comitê, domino 

quoque Remensi Archiepiscopo, cum quibusdam suis suffraganeis episcopis, nobis etiam et suffraganeis 

nostris, exceptis Parisiis et Nivernis, episcopis praesentibus, cum multis religiosis abbatibus et sapientibus 

valdeque litteratis clericais adfuit dominus Abbas Claraevallensins. Ad fuit magister Petrus cum fautoribus 

suis. HENRIQUE DE SENS. “Epistola CCCXXXVII”. In: MIGNE, Jacques-Paul. Patrologia Latina, col. 

185, p. 541-542. 
455 Theobaldoque palatino comite et aliis nobilibus de populoque innumeris. OTTO DE FREISING. Gesta 

Friderici I imperatoris. Livro I, XLVIIII, p. 70. 
456 Para mais informações a respeito do concílio realizado em 1141 em Sens, cf.: BOSCH, Rafael. A